７長東高５２号

                                                                 令和７年６月６日

学習塾関係者 各位

                                       長崎県立長崎東高等学校

校  長  田川 耕太郎

                                                                  （ 公 印 省 略 ）

令和７年度学習塾関係者への学校説明会の開催について（ご案内）

 向夏の候 貴台におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。また、日ごろより、

本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、心からお礼申し上げます。

 さて、本校は令和２年度から WWL 拠点校として文部科学省から指定を受け、また、三菱みらい育成財

団の採択校（令和２年度～）、DXハイスクール【文部科学省指定】（令和６年度～）、イノベーショ

ン・ハイスクール【県教育委員会指定】（令和６年度～）など様々な新しい取り組みにチャレンジして

います。この現在行っている教育活動についてご理解をいただくために、下記の要領で学校説明会を開

催します。

 つきましては、ご多用の折、誠に恐縮に存じますが、ご出席くださいますようお願い申し上げます。

説明会後、お時間がございましたら「2025 高校生国際会議」を見学していただきたいと存じます。詳

細は「2025 高校生国際会議」に関する別添の資料をご参照ください。

なお、出席される場合は、準備の都合上６月３０日（月）１６：００までに、下記の QRコードより

Formsにてご連絡ください。

記

 １ 日 時   令和７年７月３日（木）１３：００～１４：１５

 ２ 場 所    本校 会議室

 ３ 対 象   学習塾関係者 等

 ４ 日 程   １２：４５～１３：００ 受付

         １３：００～１３：１０ 校長挨拶（１０分）

         １３：１０～１３：１５ 日程説明・移動

                  １３：１５～１３：３５  授業見学（２０分）

         １３：４０～１４：００ 学校説明（２０分）

         １４：００～１４：１５ 質疑応答（１５分）

         １４：２５～      2025 高校生国際会議見学（自由参加）

 ５ 申込方法 下記のＵＲＬまたはＱＲコードから申込みください。

締切６月３０日（金）１６：００

https://forms.office.com/r/FBei5ZsRKT

担当： 教務部

田中・野田

Tel:  095-821-4642

長崎県立長崎東高等学校 2025 高校生国際会議  概要

  学びの改革推進部：ＷＷＬ探究推進室・ＤＸ探究推進室

１ 主  催  長崎県立長崎東高等学校

２ 会  場  長崎東高等学校 探究ルーム

３ 名  称  2025 International Conference by High School Students「2025 高校生国際会議」

４ メインテーマ 「ともによき世を創る」 Create a Better World Together

５ 目  的  これからの未来社会を担う国内外の高校生が、グローバルな社会課題についてディスカッショ

ンを行うなかで学びを深めるとともに、友好交流の契機とする。

６ 内  容  社会課題についてのディスカッション

７ 参加生徒（高校３年生 11 名）

会議Ａ How should generative AI be used?

「生成 AI をどのように使うべきか」

会議Ｂ  What is needed to improve high school students’ self-esteem?

「高校生の自己肯定感を高めるためには何が必要か」

８ 開催日時  2025 年７月３日（木）

９ 時  程

実行副委員長挨拶（５分） 14:25～14:30

会議（70 分）

※会議Ａと会議Ｂを同時進行する

14:35～15:45

講評（５分） 15:55～1600

実行委員長挨拶（５分） 16:00～16:05

10 開催方法  オンライン

11 対象学年  高校３年生 ※高校２・３年生の希望者はオンラインで聴講可

※聴講を希望しない生徒は探究学習（６校時）

12 参 加 校   長崎東（留学生含む）、アメリカ、ニュージーランド、オーストラリア等の高校生・大学生

13 形  態  ・オンラインで英語による会議を２つ実施する

         ・本校卒業生（大学生）にメンター（助言者）を依頼

14  特  徴 （１）１つの会議メンバーは合計５～８名で調整する

        （２）アンケート、インタビュー、文献調査などの事前研究を基に討論する

（３）各参加者が調査した内容をスライドにまとめて、討論の場で共有する

（４）合意形成による政策提言（policy proposals）や決議案（resolutions）を策定し、外部へ

発信する